
1 
 

STYS ERNÝ D L 
 
 

Zásady M styse erný D l pro spolupráci s investory, které nahrazují Zásady M styse 
erný D l pro investory nové výstavby p i spoluú asti na rozvoji a zkvalitn ní ve ejné 

infrastruktury v katastrálním území m styse erný D l schválené usnesením 
Zastupitelstva m styse erný D l . 25/292/2022 ze dne 26.4.2022. 

 

Preambule 
stys erný D l, : 002 77 720, se sídlem erný D l 48, 543 44 erný D l (dále také jako 

„M stys“) t mito Zásadami pro spolupráci s investory (dále jen „Zásady“) nahrazuje stávající 
Zásady M styse pro jednání s investory nové výstavby p i spoluú asti na rozvoji a zkvalitn ní 
ve ejné infrastruktury v katastrálním území m styse erný D l, které se ukázaly jako 
nevyhovující, nebo  pln  nebraly v úvahu problémy, které s sebou p ináší výstavba rodinných 
dom  a investi ních apartmánových dom , využívaných pro rekreaci.  

stys je povinen pe ovat o trvale udržitelný rozvoj svého území, chránit ve ejný zájem a dbát 
o rozvoj transforma ních, rozvojových a stabilizovaných území i p írodních lokalit.  
Výstavba obytných a rekrea ních nemovitostí znamená pro M stys erný D l adu 
významných problém , na jejichž ešení je t eba vynakládat zna né prost edky z rozpo tu 

styse. Již nyní se M stys potýká mj. s nedosta ující kapacitou a špatnou kvalitou n kterých 
inženýrských sítí, nedostate nou dopravní a bezpe nostní infrastrukturou, nevyhovujícím 
stavem ve ejných prostranství nebo nedostatkem parkovacích a odstavných ploch. Taktéž 
kapacita mate ské a základní školy je už nyní z v tší ásti napln na. V M stysi chybí základní 
služby pro místní obyvatele a p vodní reziden ní funkce obce je vytla ována funkcí rekrea ní. 
Negativní vlivy v souvislosti s rozpo tem M styse vyplývají p edevším z kombinace zvýšených 
nárok  na údržbu okolí nemovitostí a komunikací, náklad  na likvidaci odpad  a 
zanedbatelného p íjmu do rozpo tu M styse. Státní da ová politika dostate  nezajiš uje 
zapojení vlastník  rekrea ních nemovitostí do místního poplatkového systému M styse. 
Vlastníci t chto nemovitostí nemají v nemovitostech evidováno místo trvalého pobytu a M stys 
tedy nezískává prost edky do svého rozpo tu z rozpo tového ur ení daní. Zárove  M stys 
nezískává ani rekrea ní poplatky (poplatky z pobytu), jak je zvykem u komer ních ubytovacích 
za ízení (hotely, penziony). 
Z výše uvedených d vod  je zájmem M styse a jeho ob an  dále nerozši ovat výstavbu, 
jestliže nebudou sou asn ešeny nedostatky ve Ve ejné infrastruktu e, jak je definovaná níže. 
Nová výstavba bez rozší ení celého spektra Ve ejné infrastruktury znamená výraznou zát ž 
pro stávající infrastrukturu, vyvolává nemalé finan ní náklady na budování infrastruktury nové.  
Zastupitelstvo m styse erný D l proto v zájmu harmonického rozvoje území schválilo tyto 
„Zásady pro výstavbu v M stysi erný D l“ (dále jen „Zásady“) jako soubor pravidel pro 
zájemce o novou výstavbu na území M styse. Pokud má dojít k územnímu rozvoji, je 
zapot ebí, aby se investo i nediskrimina ním zp sobem podíleli na financování náklad , které 
jejich innost v M stysi vyvolá, a aby spolupracovali na vytvá ení kvalitních a udržitelných 
podmínek k životu v M stysi pro stávající i budoucí obyvatele.  
Protože M stys nemá povinnost na své náklady rozši ovat Ve ejnou infrastrukturu, která je 
pot ebná k dalšímu územnímu rozvoji, je t eba nap íšt  postupovat p i rozhodování o nové 
zástavb , a  už obytné, rekrea ní nebo komer ní a pr myslové, podle t chto Zásad. Díky tomu 



2 
 

že samospráva napl ovat svoje základní poslání, tedy chránit zájem M styse a jeho 
obyvatel.  
Veškerou pot ebnou dopravní a technickou infrastrukturu pro bytový i nebytový zám r buduje 
Investor, jak je definován níže, a to v území, na kterém hodlá takový zám r realizovat. 
Sou asn  se Investor formou finan ního p ísp vku podílí na budování, rozvoji a údržb  další 
pot ebné Ve ejné infrastruktury v M stysi, a to v rozsahu, který odpovídá rozsahu zám ru. 
Investor je také povinen zbudovat na své náklady veškeré p ípojky ke stávající infrastruktu e.  
Dohodne-li se M stys s Investorem na podmínkách, uzav ou ob  strany podle t chto Zásad 

íslušnou plánovací smlouvu (dále jen „Plánovací smlouva“), která bude obsahovat 
závazek Investora, dle konkrétních okolností, zbudovat na své náklady Ve ejnou infrastrukturu 
pro sv j zám r a uhradit finan ní p ísp vek na rozvoj další Ve ejné infrastruktury v M stysi, a 
která dále zakotví výši Investi ního p ísp vku Investora a jeho další povinnosti ve vztahu k 

stysi. Tato smlouva m že být p edložena Investorem v rámci územního i stavebního ízení 
íslušnému stavebnímu ú adu.  

Podíl Investor  na rozvoji Ve ejné infrastruktury M styse je dobrovolný. Vzhledem k výše 
popsaným skute nostem ale zpravidla nová výstavba bez odpovídající spoluú asti investora 
na rozvoji Ve ejné infrastruktury M styse nebude v zájmu M styse a jeho ob an . Nedojde-li 
mezi M stysem a Investorem k dohod  o poskytnutí finan ního p ísp vku a dohod  o 
vybudování Ve ejné infrastruktury a uzav ení Plánovací smlouvy podle t chto Zásad, je v cí 
Investora, jak bude dále dle svého uvážení, jakož i podle právních p edpis  postupovat.  
Je v cí každého Investora, aby se p ed samotným nabytím pozemku v katastrálních územích 

styse a uvažovanou výstavbou seznámil s p íslušnými limity dané lokality a t mito 
Zásadami a teprve poté zapo al realizovat související právní kroky. 
Tyto Zásady kladou d raz na rozvoj Ve ejných prostranství v etn  ve ejné zelen , mobiliá e, 
dopravní infrastruktury, technické infrastruktury v etn  staveb a za ízení pro nakládání s 
odpady a pozemk , staveb a za ízení ob anské vybavenosti. Požadavky na výstavbu a rozvoj 
Ve ejné infrastruktury M styse erný D l vyplývají z platného Územního plánu M styse erný 

l v aktuálním zn ní („ÚP“) a dalších územn  plánovacích podklad .  
elem t chto Zásad je primárn  navázat spolupráci mezi M stysem a jednotlivými Investory 

a poskytnout základní rámec pro jednání o umíst ní Investi ních zám  na území m styse 
erný D l za transparentních a nediskrimina ních podmínek. Ú elem t chto Zásad také je, 

aby zárove  docházelo k adekvátní koordinaci postupu p ípravy Investi ních zám  mezi 
stysem a konkrétními Investory, a to zejména s ohledem na nutnost zajišt ní nové i úpravy 

stávající Ve ejné infrastruktury. Koordinovaný postup M styse a Investora umožní, aby 
ípadné nesoulady a nejasnosti mohly být v as odstran ny ješt  v p edprojektové fázi, a 
íprava Investi ních zám  Investor  prob hla co možná nejrychleji. 

Spole ný postup dle Zásad tedy vede ke vzájemné spolupráci a koordinaci stran s cílem 
stanovit spravedlivou a od vodn nou spoluú ast Investor  na zvýšených nákladech M styse 
na Ve ejnou infrastrukturu vyvolaných Investi ními zám ry, ešení deficit  Ve ejné 
infrastruktury a Ve ejné vybavenosti a zajišt ní udržitelného rozvoje a ochrany zájm  obyvatel. 
Zásady upravují podmínky jednání M styse výhradn  v rámci jeho samostatné p sobnosti. 
Cílem t chto Zásad je rovn ž motivovat Investory ke spolupráci na zajišt ní trvale udržitelného 
rozvoje M styse a podpo it jeho kompaktní rozvoj a následnou funk ní správu.  

stys erný D l postupuje podle t chto Zásad p i Investi ní výstavb  na všech svých 
katastrálních územích – tj. k.ú. erný D l, istá v Krkonoších a Fo t. 
Zastupitelstvo m styse erný D l schválilo tyto „Zásady pro spolupráci s investory styse 

erný D l“ svým usnesením . 04/072/2023, ze dne 14.02.2023 („Usnesení“). 

 



3 
 

Hlavní zásady a principy 
edvídatelnost  

Zásady stanoví pravidla, podle kterých probíhá spolupráce s Investory v rámci realizace 
Investi ních zám . Od pravidel stanovených v t chto Zásadách se M stys erný D l nebude 
bezd vodn  odchylovat. Tím je a bude zajišt na co nejvyšší možná míra p edvídatelnosti jeho 
postupu pro Investory. 
Transparentnost  
Práva a povinnosti stran stanoví tyto Zásady, a to na základ  projednání Investi ního zám ru 
mezi m stysem erný D l a Investorem, jehož výsledkem je uzav ení Smlouvy o spolupráci 
i Smlouvy o investi ním p ísp vku; jednání stran a uzav ení Smlouvy o spolupráci i Smlouvy 

o investi ním p ísp vku p itom probíhá na základ  p edem stanovených pravidel dle t chto 
Zásad, které jsou ve ejné a voln  dostupné široké ve ejnosti na webových stránkách M styse.  
Dobrovolnost  
Investor vstupuje do jednání s m stysem erný D l dobrovoln , nebo  je i v jeho zájmu 
nalezení dohody s m stysem erný D l na parametrech Investi ního zám ru a zejména 
zkvalitn ní Ve ejné infrastruktury a Ve ejných služeb v M stysi. Veškeré smlouvy uzavírané 
dle t chto Zásad jsou uzavírány dobrovoln .  
Nediskrimina ní postup  
Zásady stanoví pevná pravidla pro spolupráci s Investory v etn  míry závaznosti postupu dle 

chto Zásad. Na obdobné Investi ní zám ry jednotlivých Investor  se použijí stejná pravidla. 
i všem Investor m bude postupováno dle jednotných p edem stanovených pravidel podle 

chto Zásad.  
Spolupráce v rámci samostatné p sobnosti  

stys erný D l vystupuje v jednání s Investorem výhradn  v rozsahu své samostatné 
sobnosti a nezasahuje do rozhodovací pravomoci jakýchkoliv správních orgán  v rámci 
ípravy a realizace Investi ního zám ru.  
elová vázanost Investi ního p ísp vku  

Investi ní p ísp vek bude alokován na kompenzaci zvýšených náklad , které Investi ní zám r 
klade na Ve ejnou infrastrukturu a Ve ejnou vybavenost, a to na celém území m styse erný 

l. 

I. Pojmy 
Postup a pojmy uvedené v Zásadách nenahrazují postup a pojmy dané platnou legislativou. 
Není-li v t chto zásadách uvedeno jinak, pak platí:  
1. Investorem se rozumí každý stavebník dle § 2 odst. 2 písm. c) zákona . 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon), ve zn ní pozd jších p edpis , 
(„stavební zákon“). Za Investora se dle t chto Zásad nepovažuje:  
a) M stys erný D l a p ísp vkové organizace z ízené m stysem erný D l, pop . 

obchodní spole nosti, i právnické orgány, v nichž má M stys majetkový podíl;  
b) Královéhradecký kraj a p ísp vkové organizace z ízené Královéhradeckým krajem;  
c) stát, jeho organiza ní složky a státní p ísp vkové organizace.  

2. Investi ním zám rem se rozumí  
a) každý nov  umís ovaný nebo nov  stavebními úpravami vytvo ený bytový nebo 

nebytový prostor na území m styse erný D l, vyjma staveb, za ízení a udržovacích 



4 
 

prací nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení ve smyslu § 103 stavebního 
zákona; 

b) výstavba ve ejné dopravní a technické infrastruktury související s d lením nebo 
scelováním pozemk  ve smyslu § 82 stavebního zákona za ú elem p ípravy t chto 
pozemk  k umis ování staveb a následného prodeje takto vzniklých pozemk  
kupujícím.  

3. Ve ejnou infrastrukturou se rozumí dopravní a technická infrastruktura, ob anské 
vybavení a ve ejné prostranství, z izované nebo užívané ve ve ejném zájmu ve smyslu § 
2 odst. 1 písm. m) stavebního zákona. Ve ejná infrastruktura ve smyslu t chto Zásad 
zahrnuje též vybudování nové nebo úpravy stávající ve ejné dopravní i technické 
infrastruktury, bez které nelze Investi ní zám r realizovat ve smyslu § 88 stavebního 
zákona.  

4. Ve ejnými službami se rozumí služby, které m stys erný D l poskytuje p i pé i o 
všestranný rozvoj svého území a o pot eby svých ob an  a ochran  ve ejného zájmu ve 
smyslu § 2 odst. 2 zákona . 128/2000 Sb., o obcích, ve zn ní pozd jších p edpis , tj. 
nap . školství, zdravotnictví, sociální služby, kultura, doprava, ve ejný prostor a. j.  

5. Investi ním p ísp vkem se rozumí Pen žní pln ní Investora anebo Nepen žní pln ní 
Investora uskute né za ú elem pokrytí ásti náklad  na novou Ve ejnou infrastrukturu 
nebo Ve ejnou službu vyvolanou Investi ním zám rem definovaným ve Smlouv  o 
investi ním p ísp vku nebo ve Smlouv  o spolupráci, uzav ené mezi Investorem a 

stysem erný D l. Investi ní p ísp vek není místním poplatkem ve smyslu zákona . 
565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve zn ní pozd jších p edpis .  
Namísto poskytnutí Pen žního pln ní se za podmínek vymezených v Zásadách m že 

stys erný D l s Investorem dohodnout na Nepen žním pln ní, sloužícímu k ú elu 
uvedenému v t chto Zásadách, je-li jeho poskytnutí v souladu s právní úpravou zadávání 
ve ejných zakázek.  
Dohoda o Nepen žním pln ní Investi ního p ísp vku je sou ástí Smlouvy o spolupráci 
anebo Smlouvy o investi ním p ísp vku, obsahující parametry Nepen žního pln ní a 
podmínky jeho p evzetí m stysem erný D l.  

6. Pen žním pln ním se rozumí pen žní pln ní Investora hrazené do Programu ve ejné 
infrastruktury za ú elem pokrytí náklad  na novou Ve ejnou infrastrukturu nebo Ve ejnou 
službu vyvolanou Investi ním zám rem, definovanou ve Smlouv  o spolupráci nebo 
Smlouvou o investi ním p ísp vku, ve výši tvo ící rozdíl mezi kone nou výší Investi ního 

ísp vku a Nepen žním pln ním (je-li Nepen žní pln ní Investorem poskytnuto). V 
ípad , že Investor poskytuje pouze Pen žní pln ní, odpovídá jeho výše kone né výši 

Investi ního p ísp vku.  
Nepen žním pln ním se rozumí v cné, nepen žní pln ní Investi ního p ísp vku 
Investorem. Nepen žním pln ním investi ního p ísp vku mohou být stavby a pozemky, 
nap . h išt , sportovišt , úprava ve ejného prostranství i jiná Ve ejná infrastruktura ve 
smyslu § 2 odst. 1 písm. m) stavebního zákona, k jejichž výstavb  se podle podmínek i 
požadavk  m styse erný D l Investor zaváže ve Smlouv  o spolupráci anebo Smlouv  
o investi ním p ísp vku. Nepen žním pln ním mohou být též nap . vystavené byty, 

evedené do vlastnictví M styse, i jiná nemovitá v c, na které se M stys s Investorem 
ve smlouvách dohodne. Investorem vybudované stavby p edstavující Nepen žní pln ní 
mohou být podle konkrétních podmínek dohodnutých ve Smlouv  o spolupráci anebo 
Smlouv  o investi ním p ísp vku p evedeny se souhlasem Zastupitelstva m styse erný 

l do vlastnictví m styse erný D l. Hodnota Nepen žního pln ní je ve Smlouv  o 
spolupráci nebo Smlouv  o investi ním p ísp vku stanovena fixní ástkou dle odborného 
odhadu nákladové ceny, zpracovaného odhadcem, nebo znalcem. 



5 
 

Nepen žním pln ním není závazek Investora podílet se na vybudování nové a/nebo 
úpravách stávající ve ejné dopravní i technické infrastruktury ve smyslu § 88 stavebního 
zákona, nezbytné pro umíst ní, povolení a/nebo užívání Investi ního zám ru.  

7. Smlouvou o spolupráci se rozumí smlouva uzav ená zpravidla mezi Investorem a 
stysem erný D l dle § 1746 odst. 2 zák. . 89/2012 Sb., Ob anský zákoník, ve zn ní 

pozd jších p edpis  („ob anský zákoník“) tehdy, když Investi ní zám r Investora klade ve 
smyslu § 88 stavebního zákona takové požadavky na ve ejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, že jej nelze bez vybudování p íslušných nových staveb a za ízení nebo 
úpravy stávajících realizovat.  

edm tem Smlouvy o spolupráci je vždy závazek Investora se finan  podílet na 
vybudování nové a/nebo úpravách stávající ve ejné dopravní i technické infrastruktury ve 
smyslu § 88 stavebního zákona. P edm tem Smlouvy o spolupráci je dále závazek 

styse erný D l poskytnout Investorovi v rámci samostatné p sobnosti sou innost s 
umíst ním jeho Investi ního zám ru a závazek Investora poskytnout m stysi erný D l 
Investi ní p ísp vek.  

8. Smlouvou o investi ním p ísp vku se rozumí smlouva uzav ená zpravidla mezi 
Investorem a m stysem erný D l dle § 1746 odst. 2 ob anského zákoníku v p ípad , že 
není t eba uzavírat Smlouvu o spolupráci (tj. pokud Investi ní zám r Investora neklade ve 
smyslu § 88 stavebního zákona takové požadavky na ve ejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, že jej nelze bez vybudování p íslušných nových staveb a za ízení nebo 
úpravy stávajících realizovat). P edm tem smlouvy o investi ním p ísp vku je závazek 

styse erný D l poskytnout Investorovi v rámci samostatné p sobnosti sou innost s 
umíst ním jeho Investi ního zám ru a závazek Investora poskytnout m stysi erný D l 
Investi ní p ísp vek.  

9. Splatností Pen žního pln ní Investi ního p ísp vku se rozumí lh ta, do které musí být 
Pen žní pln ní Investi ního p ísp vku M stysi ze strany Investora poskytnuto. Pen žní 
pln ní je splatné do konce t etího m síce následujícího po kalendá ním m síci, v n mž 
nabude právní moci územní rozhodnutí k Investi nímu zám ru i jeho ásti nebo nabude 
právních ú ink  jiný akt, kterým dochází k umíst ní Investi ního zám ru i jeho ásti. 
Zaplacení Investi ního p ísp vku lze zajistit odpovídajícími zajiš ovacími instrumenty.  
V od vodn ných p ípadech m že m stys erný D l s Investorem dohodnout jinou lh tu 
splatnosti Investi ního p ísp vku, obvykle v p ípad , že bude sjednáno poskytnutí 
Nepen žního pln ní. Splatnost Kompenza ní zálohy dle l. I. odst. 16 t chto Zásad tímto 
ustanovením není dot ena. 

10. Hrubou podlažní plochou („HPP“) se rozumí sou et ploch vymezených vn jším obrysem 
konstrukcí jednotlivých podlaží budovy, krom  otev ených a áste  otev ených ástí 
(balkony, lodžie, pr chody, st ešní terasy apod.). V podlažích se šikmými st nami i 
šikmým stropem se zapo ítává vn jší obrys konstrukcí v úrovni 1,2 m nad úrovní podlahy.  
Do hrubých podlažních ploch se zapo ítávají: 
 konstrukce a otvory (nap . komíny, technické a výtahové šachty) uvnit  této plochy, 

zast ešená atria (vícepodlažní atria se zapo ítávají pouze v nejnižším podlaží), 

 vnit ní haly a sály p es více podlaží se zapo ítávají plochou tvo enou zpravidla podlažní 
plochou v nejnižším podlaží a plochou balkón , galerií apod. ve všech dalších 
podlažích, 

 plocha každého podzemního podlaží, od které se ode te plocha podzemních garáží, 
pokud jsou nezbytným dopl kem hlavní funkce vycházející z ukazatel  po tu stání 
daných p íslušným p edpisem, a technického zázemí a p ístupových komunikací 
sloužících výhradn  pro p ístup k nim, 



6 
 

 garážové domy (zapo ítávají se nadzemní i podzemní hrubé podlažní plochy), 
garáže a st nami uzav ená krytá parkovací stání v nadzemních podlažích (mimo 
rodinných dom ), 

 technické zázemí, technické místnosti, chodby a sklady v rodinných domech. 
 
Do hrubých podlažních ploch se nezapo ítávají: 
 garáže v rodinných domech, 

 stavby plnící dopl kovou funkci k rodinným dom m (jako ke stavb  hlavní v etn  
garáží), 

 balkony p edstupující p ed fasádu (pr žné i jednotlivé) a otev ené i polootev ené 
lodžie, 

 pochozí terasy (v etn  teras na terénu, v ustupujícím podlaží i na st eše), 
pergoly a krytá parkovací stání neuzav ená st nami, 

 ve ejn  p ístupná podloubí, pr chody, 

 celé podzemní podlaží využité výhradn  níže uvedenými provozy: 
a) plochy garáží v podzemních podlažích, pokud jsou nezbytným dopl kem hlavní 

funkce vycházející z ukazatel  po tu stání daných p íslušným p edpisem, 
b) sklepy, ko árkárny, sklady odpadu, prádelny apod. v podzemních podlažích 

bytových dom  sloužící výhradn  pro daný objekt, 
c) neprodejní sklady (nap . obchod ) v podzemních podlažích. 

11. Využitelnou plochou pozemku se ve vztahu k Investi nímu zám ru uvedenému v l. I 
odst. 2 písm. b) t chto Zásad rozumí plocha pozemku, kterou je dle regulativ  ÚP možné 
využít pro umíst ní jednotlivých staveb. 

12. Dokumentací pro územní ízení („DÚR“) se rozumí projektová dokumentace stavebního 
zám ru, resp. jeho jednotlivých etap, jak je tato dokumentace definována v ustanovení § 
86 odst. 2 písm. e) stavebního zákona a ve vyhlášce . 499/2006 Sb., o dokumentaci 
staveb. V p ípad  stavebního zám ru, u n hož se namísto dokumentace pro vydání 
rozhodnutí o umíst ní stavby nebo za ízení po izuje dokumentace pro vydání spole ného 
povolení, se pro ú ely t chto Zásad tato odlišná dokumentace považuje sou asn  za DÚR 
a DSP.  

13. Dokumentací pro stavební povolení nebo ohlášení stavby („DSP“) se rozumí 
projektová dokumentace stavebního zám ru pro vydání stavebního povolení nebo 
projektová dokumentace stavebního zám ru pro ohlášení stavby, jak je definována ve 
vyhlášce . 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb.  

14. Dokumentací skute ného provedení stavby („DSPS“) se rozumí projektová 
dokumentace stavebního zám ru, resp. jeho jednotlivých etap, z níž vyplývá zachycení 
kone ného stavu stavby stavebního zám ru, resp. každé jeho jednotlivé etapy a jak je tato 
dokumentace definována v ustanovení § 125 stavebního zákona a ve vyhlášce . 499/2006 
Sb., o dokumentaci staveb.  

15. Kompenza ní zálohou se rozumí pen žitá ástka složená Investorem do Programu 
ve ejné infrastruktury p ed okamžikem splatnosti Pen žního pln ní, jakožto záloha na 
Pen žní pln ní, pokud si ji smluvní strany sjednají ve Smlouv  o spolupráci i ve Smlouv  
o investi ním p ísp vku (obvykle v p ípad  rozsáhlých investi ních zám ). Kompenza ní 
záloha bude v p ípad  spln ní závazk  Investora zapo ítána na Investi ní p ísp vek. 

stys erný D l je oprávn n tuto Kompenza ní zálohu využít na práce spojené s 
realizací Ve ejné infrastruktury sjednané ve Smlouv  o spolupráci, nebo ve Smlouv  o 
investi ním p ísp vku, ímž se nesnižuje závazek Investora podílet se na vybudování nové 
a/nebo úpravách stávající ve ejné dopravní i technické infrastruktury ve smyslu § 88 



7 
 

stavebního zákona. V p ípad , že Investor nebude realizovat sv j Investi ní zám r, má 
nárok na vrácení této Kompenza ní zálohy, avšak m stys erný D l má v tomto p ípad  
právo si ponechat ást Kompenza ní zálohy ve výši 10 % z celkové hodnoty Kompenza ní 
zálohy jako paušální náhradu administrativních náklad  za práce spojené s vrácením 
Kompenza ní zálohy. Sou asn , pokud již bude m stysem erný D l z Kompenza ní 
zálohy uskute no pln ní (nap . bude zpracována DÚR pro realizaci Ve ejné 
infrastruktury), bude p i vrácení Kompenza ní zálohy tato výše vynaložených náklad  od 
vracené Kompenza ní zálohy ode tena.  
Výše Kompenza ní zálohy iní:  

a) 50 % z p edpokládané výše Investi ního p ísp vku ve výši do 50.000 K ;  
b) 25 % z p edpokládané výše Investi ního p ísp vku ve výši nad 50.000 K .  

Investor poskytne m stysi erný D l Kompenza ní zálohu, která bude vypo tena z 
edpokládané výše Investi ního p ísp vku, ponížené o sjednané p edpokládané 

Nepen žní pln ní.  
16. Programem ve ejné infrastruktury výdajová položka rozpo tu z ízená pro ú ely 

financování rozvoje infastruktury M styse ze zdroj  Investor .  

II. Postup p i uzavíraní Smlouvy o spolupráci nebo Smlouvy o investi ním p ísp vku 
1. Investor oznámí úmysl realizovat sv j Investi ní zám r m stysi erný D l, ideáln  v co 

nejd ív jší fázi jeho p ípravy. 
Alternativn  k výše uvedenému postupu, pokud se m stys erný D l dozví o podání 
Investora vedoucímu k umíst ní i povolení Investi ního zám ru, v takovém p ípad  

stys erný D l informuje Investora pr vodním dopisem o Zásadách a vyvolá s ním 
jednání za ú elem sjednání Smlouvy o spolupráci nebo Smlouvy o investi ním p ísp vku. 

2. Investor p edloží m stysi erný D l p edb žnou verzi projektové dokumentace, ímž se 
rozumí nap . studie stavby (architektonická studie), která p edchází DÚR, a ze které je 

ejmý koncept a dispozice zám ru, jeho tvar, materiálové, provozní, technické a 
technologické ešení. P íslušným orgánem k p edložení dokumentace a jednání 
s Investorem je starosta m styse, p ípadn  jím pov ený len Rady m styse erný D l 
(dále jen „Rada m styse“). 

3. Starosta M styse následn  p edloží p edb žnou verzi projektové dokumentace Rad  
styse, která po prostudování podklad  svolá jednání. Jednání Rady m styse se 

zú astní též zástupce Investora, jehož Investi ní zám r je p edm tem jednání. Ú elem 
tohoto jednání je seznámit Investora se základními požadavky m styse erný D l a 

ípadných dalších dot ených subjekt , zejména s požadavky týkajícími se kapacit 
Ve ejné infrastruktury a jejího umíst ní.  

4. Na základ  výše uvedeného jednání Rady m styse zpracuje Investor DÚR a požádá 
íslušné orgány samosprávy a provozovatele Ve ejné infrastruktury o stanovisko nebo 

vyjád ení. Cílem je získat veškerá stanoviska a vyjád ení od p íslušných osob i vlastník  
(provozovatel ) Ve ejné infrastruktury, která pak umožní Investorovi upravit Investi ní 
zám r tak, aby stanovisk m a vyjád ením vyhov l.  

5. Upravenou verzi DÚR se zapracovanými požadavky m styse erný D l, p íslušných 
provozovatel  a správc  ve ejné dopravní a technické infrastruktury p edloží Investor 
Rad  m styse. Rada m styse následn  iniciuje jednání, na kterém budou konkretizovány 
závazky Investora a závazky M styse podle Smlouvy o spolupráci nebo Smlouvy o 
investi ním p ísp vku.  

6. Kone né zn ní konkrétního návrhu Smlouvy o spolupráci nebo Smlouvy o Investi ním 
ísp vku, sjednané s Investorem, schvaluje Zastupitelstvo m styse erný D l.  



8 
 

7. Smlouva o spolupráci nebo Smlouva o Investi ním p ísp vku je smluvními stranami 
uzavírána dobrovoln .  

III. Investi ní p ísp vek 
1. Investi ní p ísp vek poskytuje každý Investor, jehož Investi ní zám r má být realizován na 

území M styse, vyjma následujících Investi ních zám : 
a) zm na dokon ené stavby pro bydlení a/nebo pro rodinnou rekreaci, p i které 

nevznikne žádná (nová) bytová nebo nebytová jednotka, 
b) garáž, kancelá , dílna, drobná provozovna do 50 m2 HPP. 

2. Právním titulem pro pln ní Investi ního p ísp vku je závazek Investora vyjád ený ve 
Smlouv  o spolupráci nebo Smlouv  o investi ním p ísp vku, kterou spolu uzav ou 
Investor a M stys. 

3. M stys erný D l stanovuje pro výpo et Investi ního p ísp vku následující ástky:  
a) 1 500,- K  za m2 HPP v p ípad  umíst ní Investi ního zám ru podle l. I odst. 2 písm. 

a) t chto Zásad nebo  

b) 1 000,- K  za m2 Využitelné plochy pozemku v p ípad  umíst ní Investi ního zám ru 
podle l. I odst. 2 písm. b) t chto Zásad.  

4. P edpokládaná výše Investi ního p ísp vku je pro ú ely uzav ení Smlouvy o spolupráci 
nebo Smlouvy o investi ním p ísp vku stanovena na ástku odpovídající násobku po tu 
m2 HPP (všech objekt  tvo ících Investi ní zám r) uvedených v DÚR i v oznámení 
zám ru i v dokumentaci pro ohlášení stavby a ástky stanovené v l. III. odst. 3 t chto 
Zásad.  
V p ípad  zm n dokon ené stavby, je p edpokládaná výše Investi ního p ísp vku 
stanovena pouze z po tu m2 HPP uvedených v DÚR, o které je navýšena HPP dokon ené 
stavby, a ástky stanovené v l. III. odst. 3 t chto Zásad.  

5. Kone ná výše Investi ního p ísp vku bude stanovena jako hodnota odpovídající násobku 
íslušného po tu m2 HPP (všech objekt  tvo ících Investi ní zám r) dle DSP i 

dokumentace pro ohlášení stavby a ástky stanovené v l. III. odst. 3 t chto Zásad.  
V p ípad , že si smluvní strany Smlouvy o spolupráci nebo Smlouvy o investi ním 

ísp vku sjednají jinou lh tu splatnosti, než jaká je uvedená v l. I odst. 9 v ty první t chto 
Zásad, pak bude kone ná výše Investi ního p ísp vku stanovena jako hodnota 
odpovídající násobku p íslušného po tu m2 HPP (všech objekt  tvo ících Investi ní zám r) 
dle DSPS a ástky stanovené v l. III. odst. 3 t chto Zásad.  
V p ípad , že pro Investi ní zám r nebude vydávána DSP ani DSPS, bude kone ná výše 
Investi ního p ísp vku totožná s p edpokládanou výší Investi ního p ísp vku dle l. III. 
odst. 4 t chto Zásad.  
Pro vylou ení jakýchkoli pochybností platí, že p ípadný rozdíl mezi p edpokládanou a 
kone nou výší Investi ního p ísp vku jde výhradn  k tíži Investora.  

6. V p ípad  Investi ních zám  dle l. I odst. 2 písm. b) t chto Zásad se výše Investi ního 
ísp vku stanoví jako ástka odpovídající násobku po tu m2 Využitelné plochy pozemku 

a ástky stanovené v l. III. odst. 3 písm. b) t chto Zásad v K .  
Pro vylou ení veškerých pochybností platí, že Investi ní p ísp vek u Investi ních zám  
dle l. I odst. 2 písm. b) t chto Zásad v sob  nezahrnuje Investi ní p ísp vek za umíst ní 
Investi ního zám ru dle l. I. odst. 2 písm. a), který bude na dot ených pozemcích v 
budoucnu realizován.  

7. Investi ní p ísp vek je ur en zejména na kompenzaci zvýšených nárok  na Ve ejnou 
infrastrukturu a Ve ejné služby v M stysi.  



9 
 

Výše finan ního p ísp vku M stysi je úm rná po tu nov  budovaných bytových jednotek, 
velikosti podlahové plochy nov  budovaných objekt  s nebytovými prostorami a nárok m 
stavebního zám ru na p ipojení na technickou a dopravní infrastrukturu a nároky na 
Ve ejnou infrastrukturu.  

8. Investor provede úhradu dle kone né výše Pen žního pln ní Investi ního p ísp vku do 
Programu ve ejné infrastruktury M styse ve lh  splatnosti dle l. I odst. 9 t chto Zásad. 
V p ípad  Nepen žního pln ní Investi ního p ísp vku poskytuje Investor toto Nepen žní 
pln ní až do výše odpovídající p edpokládané výši Investi ního p ísp vku a ve lh  
splatnosti dohodnuté s m stysem erný D l dle l. I odst. 9 t chto Zásad.  

9. Pen žní pln ní Investi ního p ísp vku, Kompenza ní zálohy poskytnuté Investory, 
smluvní pokuty ze Smluv o spolupráci a Smluv o investi ním p ísp vku i úroky z prodlení 
Investor  s pln ním jejich závazk  v i m stysi erný D l jsou rozpo tovými p íjmy 

styse.  
10. ástky pro výpo et výše Investi ního p ísp vku, uvedené v l. III. odst. 3 Zásad, se 

každoro  zvyšují o ro ní míru inflace, vyjád enou p ír stkem pr rného ro ního indexu 
spot ebitelských cen za uplynulý kalendá ní rok, a to na základ  Indexu spot ebitelských 
cen vydávaným eským statistickým ú adem. ástky pro výpo et výše Investi ního 

ísp vku se zaokrouhlí na celé jednotky K . 

IV. Závazky M styse erný D l  
1. Postup M styse podle t chto Zásad a uzav ení konkrétní Smlouvy o spolupráci a Smlouvy 

o investi ním p ísp vku mezi M stysem a Investorem je výkonem samostatné p sobnosti 
styse a není oprávn n jakkoliv zasahovat do rozhodování orgán  obecního ú adu 
styse erný D l i jiných dot ených orgán  p i výkonu p enesené p sobnosti, 

edevším pak p i rozhodování ve správním ízení i v jiném ízení i procesu dle zákona 
. 500/2004 Sb., správního ádu, ve zn ní pozd jších p edpis  jehož výsledkem je 

rozhodnutí, vydání závazného stanoviska a/nebo vydání jiného správního aktu v procesu 
ípravy a realizace Investi ních zám .  

2. M stys erný D l se v konkrétní Smlouv  o spolupráci nebo Smlouv  o investi ním 
ísp vku zaváže k tomu, že v rámci samostatné p sobnosti Investorovi poskytne 

nezbytnou sou innost k realizaci Investi ního zám ru, zejména:  
a) poskytne v samostatné p sobnosti nezbytné souhlasy v navazujících správních 

ízeních nutných k vybudování Investi ního zám ru za podmínky, že Investor splní 
veškeré požadavky m styse erný D l pro výstavbu;  

b) zachová vlastnické vztahy m styse erný D l v území, ve kterém má být umíst n 
Investi ní zám r, k datu uzav ení Smlouvy o spolupráci nebo Smlouvy o investi ním 

ísp vku;  
c) za podmínek uvedených ve Smlouv  o spolupráci nebo Smlouv  o investi ním 

ísp vku m že p evzít M stys do svého vlastnictví Nepen žní pln ní nebo sv í do 
správy jiné právnické osoby Investorem vybudovanou Ve ejnou infrastrukturu.  

V. Závazky Investora  
1. Investor se v konkrétní Smlouv  o spolupráci nebo Smlouv  o investi ním p ísp vku m že 

zavázat zejména k tomu, že:  
a) Investi ní zám r vybuduje v podob  konkretizované ve Smlouv  o spolupráci i 

Smlouv  o investi ním p ísp vku;  
b) Investi ní zám r vybuduje ve sjednaném harmonogramu, který je p ílohou Smlouvy o 

spolupráci i Smlouvy o investi ním p ísp vku;  



10 
 

c) poskytne m stysi erný D l Investi ní p ísp vek ve form  Pen žního nebo 
Nepen žního pln ní dle t chto Zásad;  

d) se bude finan  podílet na vybudování nové a/nebo úpravách stávající Ve ejné 
dopravní i technické infrastruktury ve smyslu § 88 stavebního zákona, nezbytné k 
umíst ní Investi ního zám ru za podmínek stanovených ve Smlouv  o spolupráci;  

e) za podmínek uvedených ve Smlouv  o spolupráci i Smlouv  o investi ním p ísp vku 
evede do vlastnictví m styse erný D l nemovité v ci v etn  Investorem 

vybudované Ve ejné infrastruktury  
f) za podmínek uvedených ve Smlouv  o spolupráci i Smlouv  o investi ním p ísp vku 

vybuduje Investor Adapta ní opat ení.  

VI. Zajišt ní závazk  obsažených ve Smlouv  o spolupráci nebo Smlouv  o 
investi ním p ísp vku  

1. Závazky Investora i m styse erný D l, obsažené v konkrétní Smlouv  o spolupráci nebo 
Smlouv  o investi ním p ísp vku, musí být odpovídajícím zp sobem zajišt ny.  

2. Smluvní strany Smlouvy o spolupráci, Smlouvy o investi ním p ísp vku, Plánovací 
smlouvy anebo Memoranda o spolupráci mohou své smluvní závazky zajistit zejména 

mito instituty: 
a) smluvní pokutou ve smyslu § 2048 ob anského zákoníku; 

b) zástavním právem ve smyslu § 1309 ob anského zákoníku; 
c) zákazem zcizení a zatížení ve smyslu § 1761 ob anského zákoníku; 
d) edkupním právem ve smyslu § 2140 ob anského zákoníku; 
e) výhradou zp tné koup  ve smyslu § 2137 ob anského zákoníku; 
f) bankovní zárukou i finan ní zárukou mate ské spole nosti Investora i jiné bonitní 

osoby ve smyslu § 2029 ob anského zákoníku; 
g) notá ským zápisem se svolením k p ímé vykonatelnosti dle § 71a až 71c zákona . 

358/1992 Sb., o notá ích a jejich innosti, ve zn ní pozd jších p edpis ; 
h) zesplatn ním nepen žního (v cného) pln ní Investora – v p ípad , že by do ur itého 

data stanoveného ve smlouv  Investor neposkytl M stysem požadované Nepen žní 
pln ní Investi ního p ísp vku, dojde k p epo tu neposkytnutého Nepen žního pln ní 
na Pen žní pln ní, které bude Investor do termínu sjednaného ve smlouv  povinen 
uhradit. Platbu pak lze zajistit dalšími instituty; 

i) vymezením odkládací podmínky podmi ující pln ní závazku Investora i M styse 
ur itou právní skute ností. 

VII. Záv re ná ustanovení  
1. Zásady jsou podmín ny tím, že právní jednání na jejich základ  budou souladné s právními 

edpisy, zejména zákonem . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní 
pozd jších p edpis  a zákonem . 128/2000 Sb., o obcích, ve zn ní pozd jších p edpis .  

2. Zásady neobsahují vý et konkrétních zám  Ve ejné infrastruktury i Ve ejných služeb 
styse erný D l, na které hodlá m stys erný D l Investi ní p ísp vek použít.  

3. Zásady mohou být m ny pouze usnesením Zastupitelstva m styse erný D l na 
základ  p edchozího vyhodnocení aplikace Zásad.  

4. Zásady budou umíst ny na webových stránkách M styse erný D l.  



11 
 

5. Tyto „Zásady“ byly schváleny usnesením Zastupitelstva m styse erný D l . 
04/072/2023, na jeho 04. zasedání, konaném dne 14.02.2023.  

6. Zásady nabývají ú innosti dnem vyv šení na webových stránkách m styse erný D l.  
7. T mito Zásadami se ruší vydané Zásady pro výstavbu v m stysi erný D l v etn  p íloh, 

návrh  vzor  zástavních smluv a vzor  dohod o trvalém bydlení ze dne 26.04.2022, 
schválené Zastupitelstvem m styse erný D l pod íslem usnesení UZM . 25/292/2022. 

 
 
 
 
Alena Purmová        Bc. Petr ermák 
Starostka        Místostarosta 


